CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 09 de abril de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia, Maicon Gomes de
Morais e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Utilize a Emenda Parlamentar disponível, para a aquisição de Empilhadeiras em favor
das Associações do Município”.

JUSTIFICATIVA: As Associações de Produtores Rurais de Boa Esperança enfrentam desafios
significativos relacionados à eficiência e à qualidade do processamento das suas produções. A
aquisição  de  equipamentos  modernos  é  fundamental  para  atender  a  essas  necessidades,
proporcionando  uma  melhoria  significativa  na  qualidade  do  produto  final,  otimizando  o
processo de produção e, consequentemente, aumentando a competitividade no mercado. O
investimento em tais equipamentos fortalecerá a capacidade das associações em manejar e
processar suas produções de maneira mais eficiente. Desta forma, solicitamos que a Emenda
Parlamentar que se encontra disponível no valor de R$606.000,00 (seiscentos e seis mil reais),
oriunda dos Deputados Estaduais Gilson Daniel e Helder Salomão, seja destinada a aquisição
de empilhadeiras para as associações do Município de Boa Esperança.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

João dos Santos

Vereador/autor

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700320031003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 09/04/2025 17:27

Checksum: 160AA9DEF80D368117ECA5BC28616B8B7878E4C719B6746C8DB22F1A228D48B8

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 14/04/2025 14:26

Checksum: 610C44CC7FC10C4E7557F705B2659B992F006AB1C02C28C879814E7E56B9EE24

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 15/04/2025 13:22

Checksum: FE2B1CF7C6116B69FEB4F6384EA05424BE0054DB8A76E7D571F8B0CABD89328E

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 15/04/2025 14:05

Checksum: 25B046E37D51751CBCD689E4D4987C589672B4C7F10B00CE92B0C1CE07C15A50

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 15/04/2025 14:08

Checksum: DD2A925B7F8F1096C46340938947B4467596D6C3CC57C5FC3F7B8C9444900C41

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO